

Số: /KH-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
**Xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc” năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an về ban hành Bộ Tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu và cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Quyết định số 3554/QĐ-BCA); Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 29/12/2025 của UBND tỉnh về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (Kế hoạch số 188/KH-UBND); Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 26/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt 04 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và 99 xã, phường trên địa bàn thực hiện xây dựng đơn vị điển hình về phong trào năm 2026; Nghị quyết số 46-NQ/ĐU ngày 30/3/2026 của Đảng ủy xã về việc xây dựng xã Đại Sơn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026, UBND xã Đại Sơn ban hành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026 là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, do đó các cơ quan, phòng, ban, ngành phải tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra.

2. Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tạo được sự đồng thuận, ủng hộ của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Phấn đấu đến hết tháng **10/2026**, xã Đại Sơn hoàn thành 100% các tiêu chí “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Công an tỉnh xét, đề nghị Bộ Công an công nhận “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026.

II. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian

- UBND xã ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, triển khai; chỉ đạo, triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện **xong trước ngày 31/3/2026**.

- UBND xã báo cáo đánh giá tiến độ thực hiện các tiêu chí với Công an tỉnh vào ngày 16 hằng tháng, báo cáo sơ kết vào **20/5/2026**, báo cáo đánh giá tiêu chí và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận trước ngày **15/11/2026** (*Công an xã phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã tham mưu thực hiện*).

2. Phương pháp

- Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an, Nghị quyết của Đảng ủy, UBND xã ban hành kế hoạch xây dựng xã Đại Sơn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026; phân công đơn vị, cá nhân phụ trách thực hiện từng tiêu chí; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Nghị quyết của Đảng ủy xã và Kế hoạch của UBND xã về xây dựng xã Đại Sơn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 bằng hình thức phù hợp.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện; phối hợp chặt chẽ với Công an xã thường xuyên đối chiếu, rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện các Tiêu chí.

- Sau khi hoàn thiện các Tiêu chí, tổ chức tự đánh giá, hoàn thiện hồ sơ báo cáo đề nghị Công an tỉnh thẩm định, trình Bộ Công an xét công nhận “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của cấp trên về xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”, trọng tâm là: Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an; Kế hoạch số 188/KH-UBND của UBND tỉnh, Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 26/02/2026 của UBND tỉnh về việc phê duyệt xây dựng xã, phường, CQDNCSGD điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026; Nghị quyết số 46-NQ/ĐU ngày 30/3/2026 của Đảng ủy xã về việc xây dựng xã Đại Sơn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đối với kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung và xây dựng

xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT nói riêng; đồng thời, không xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và xem xét trách nhiệm của người đứng đầu đối với các đơn vị, địa phương năm 2026 bị phân loại phong trào “Trung bình”, “Yếu” và không đạt “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT”.

2. Đảng ủy, UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, giao chỉ tiêu cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn; huy động toàn thể Nhân dân và cán bộ trên địa bàn xã thực hiện xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2026.

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức, triển khai thực hiện công tác bảo đảm ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo các tiêu chí được quy định; gắn trách nhiệm của người đứng đầu các ngành, lĩnh vực có liên quan và kết quả thực hiện các tiêu chí đó để nhận xét, đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, viên chức trong Tổng kết cuối năm 2026.

4. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí theo Quyết định; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Công an tỉnh xét, đề nghị Bộ Công an công nhận “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2026.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã tổ chức, triển khai thực hiện xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA; Kế hoạch số 188/KH-UBND; Quyết định số 483/QĐ-UBND.

- Xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các tiêu chí, đề ra các chỉ tiêu cụ thể trong lĩnh vực ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, như: Hướng dẫn củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo xã theo hướng dẫn, đảm bảo về cơ cấu, số lượng, chất lượng, có quy chế, phân công nhiệm vụ và hoạt động hiệu quả; củng cố, xây dựng và duy trì hiệu quả các Mô hình, Tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; củng cố, kiện toàn lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT; Phối hợp tuyên truyền, huy động mọi tầng lớp Nhân dân tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm; 100% tin báo, tố giác tội phạm được tiếp nhận và giải quyết theo quy định; hướng dẫn thực hiện có hiệu quả Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 20/12/2021 của Bộ Công an; đảm bảo năm 2026, xã Đại Sơn và 100% thôn, CQDNCSGD thuộc thẩm quyền quản lý của xã

đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đạt loại “Xuất sắc”...

- Giúp UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá, thẩm định việc thực hiện các tiêu chí (*thực hiện định kỳ và đột xuất*); phối hợp các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo định kỳ về Công an tỉnh; hoàn thiện hồ sơ trình Công an tỉnh duyệt (*thực hiện xong trước ngày 15/11/2026*).

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan giúp UBND xã tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả và xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2026 (*thực hiện xong trong tháng 12/2026*).

2. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Quyết định số 3554/QĐ-BCA; Kế hoạch số 188/KH-UBND; Quyết định số 483/QĐ-UBND; Nghị quyết số 46-NQ/ĐU ngày 30/3/2026 của Đảng ủy xã về việc xây dựng xã Đại Sơn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2026 và Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, đảng viên, các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn và quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã nắm được và tích cực tham gia xây dựng “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT” (*thực hiện thường xuyên*).

- Căn cứ Quyết định số 483/QĐ-UBND, phối hợp Công an xã nghiên cứu giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các thôn, gán trách nhiệm người đứng đầu vào kết quả thực hiện các tiêu chí theo quy định. Định kỳ phối hợp với Công an xã tham mưu báo cáo, kết quả đánh giá tiến độ thực hiện các tiêu chí với Công an tỉnh theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn xã. Cùng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo xã theo hướng dẫn, đảm bảo về cơ cấu, số lượng, chất lượng, có quy chế, phân công nhiệm vụ và hoạt động hiệu quả; chỉ đạo tổ chức kiểm tra, hướng dẫn về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; thường xuyên cùng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở địa bàn cơ sở, không có cá nhân vi phạm pháp luật hoặc bị xử lý kỷ luật. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, đánh giá các tiêu chí theo từng tháng, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đảm bảo thực hiện các tiêu chí đúng tiến độ theo quy định.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; đồng thời, tuyên truyền Nhân dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường... không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mỹ quan đô thị (*thực hiện thường xuyên*).

- Thực hiện công tác tuyên truyền và hướng dẫn Nhân dân nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức, phù hợp với địa bàn nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong công tác xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện tốt quy định của nhà nước, địa phương trong lĩnh vực quản lý trật tự đô thị; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm; không có hiện tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, vi phạm trật tự an toàn giao thông (*thực hiện thường xuyên*).

- Chỉ đạo đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự văn minh đô thị, nếp sống văn hóa... tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (*thực hiện thường xuyên*).

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA; Kế hoạch số 188/KH-UBND; Quyết định số 483/QĐ-UBND chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; phối hợp với Công an xã hướng dẫn khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua theo hướng dẫn của tỉnh; biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, thực hiện xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (*thực hiện thường xuyên*).

5. Ban chỉ huy Quân sự xã: Xây dựng kế hoạch phối hợp với Công an xã thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo Quốc phòng an ninh; tuần tra kiểm soát ANTT; nắm tình hình ANTT và tham mưu các phương án giải quyết các vụ việc liên quan đến An ninh Quốc gia.

6. Trạm y tế xã: Phối hợp với Công an xã thực hiện công tác tuyên truyền về tác hại của ma túy và các chất gây nghiện đối với mọi tầng lớp nhân dân. Phối

hợp với Công an xã trong quản lý các đối tượng nghiện, đối tượng sau cai nghiện và các biện pháp phòng chống HIV-AIDS.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, đoàn viên gương mẫu, tích cực vận động Nhân dân cùng tham gia phòng, chống tội phạm, quản lý, giáo dục con em mình không vi phạm pháp luật và không mắc tệ nạn xã hội. Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tiêu chí đối với xã điển hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; quan tâm, thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo năm 2026, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, các Chương trình phối hợp với Công an xã để đẩy mạnh, thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Cũng cố, duy trì hiệu quả các Mô hình, Tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, tổ “Dân vận cộng đồng” góp phần xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

8. Các Thôn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào. Thực hiện đăng ký và triển khai thực hiện tốt các Tiêu chí về xây dựng thôn “an toàn về an ninh, trật tự”, xây dựng thôn không ma túy.

- Phối hợp duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, tổ chức quần chúng tự quản trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, nhất là trong công tác tuần tra góp phần bảo đảm ANTT, giải quyết từ sớm, từ xa các vụ việc ở cơ sở, không để phát sinh phức tạp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng HĐND - UBND xã tham mưu phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo, thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

2. Các cơ phòng, ban, cơ quan, đơn vị xã: Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao phân công cán bộ, cá nhân phụ trách làm đầu mối phối hợp Công an xã trong triển khai, thực hiện các Tiêu chí xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Giao Công an xã (cơ quan Thường trực) giúp Chủ tịch UBND xã đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu giúp UBND xã báo cáo, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ đề nghị Công an tỉnh xét, đề nghị Bộ Công an công nhận xã Đại Sơn đạt “Xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Tham mưu -CAT (để b/cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND- UBND xã (để b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBNDP (để c/đạo);
- UBMTTQ và các Tổ chức CT-XH xã (để p/hợp);
- Các phòng, ngành, CQDNCSGD (để t/hiện);
- Các thôn (để t/hiện);
- Lưu: VP (HĐND-UBND).

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Phương